
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\DETERMINA .N.224 DEL 17.09.2015.doc  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.   224     DEL 17.09.2015 

 
 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA CONFERIMENTO INCARICO AVV. GIANCARLO  
                    PELLEGRINO E AVV. MARIA CHIARA SCHILLACI  PER RILASCIO  
                    PARERE PRO VERITATE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 131 
Del 17.09.2015 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
         Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\DETERMINA .N.224 DEL 17.09.2015.doc  

 

PREMESSO che  con deliberazione  di G.M. n. 88 del 30.12.2014, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico a tempo 
determinato, ai sensi dell’art.110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000,  di responsabile dell’Area 
Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio; 

CHE a seguito di esperimento di apposita procedura selettiva ( valutazione dei titoli 
e colloquio) con determinazione Sindacale n. 3 del 13.02.2015 è stato conferito l’incarico 
di che trattasi all’architetto GIARDINA Francesco nato a Palermo il 02.09.1973 e residente 
in Scillato ; 

CHE in data 16 Febbraio 2015 è stato stipulato il contratto con il predetto 
professionista   sino alla fine del mandato elettorale del Sindaco; 

CHE detto incarico è cessato l’1 Giugno 2015, data in cui è stato proclamato eletto 
il nuovo Sindaco, a seguito delle elezioni amministrative del 31 Maggio e 1 Giugno 2015; 

CON determinazione Sindacale n. 13 del 16.06.2015 è stato rinnovato il predetto 
contratto  all’Architetto Giardina sino al 17 Settembre 2015; 

CON deliberazione di G.M. n.55 del 26 Agosto 2015 è stato approvato il bando per 
il conferimento di un nuovo incarico , ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs.vo 
267/2000, per la durata di anni tre, dalla data di stipula del  contratto; 

IN data 27 Agosto 2015 l’avviso pubblico è stato pubblicato all’albo pretorio 
dell’Ente e sul Sito del Comune; 

CON nota assunta agli atti del Comune al prot. n. 3711 del 7.09.2015 l’Architetto 
Giardina ha chiesto ai sensi della più recente giurisprudenza ( Corte di Cassazione 
sentenza n. 478 del 13.01.2014  in  tema di affidamento, negli enti locali, di incarichi 
dirigenziali a soggetti esterni all’amministrazione …secondo cui la durata degli incarichi 
non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque ) di far valere il suo 
diritto  “ alla prosecuzione dell’incarico quantomeno sino al 16.02.2018 e di revocare la 
pubblicazione sull’Albo pretorio del Comune dell’avviso di conferimento di incarico 
avvenuta in data 27 Agosto 2015… “; 

VISTA la complessità e la rilevanza della questione sollevata, nonché la possibilità 
di dover fronteggiare un eventuale contenzioso la G.M. con atto deliberativo n. 59 del 
16.09.2015, ha conferito l’incarico per il rilascio del parere pro veritate in ordine alla 
problematica di cui in premessa all’Avv. Giancarlo Pellegrini e all’Avv. Schillaci Maria 
Chiara dello Studio Legale Pellegrino & Associati con sede in Palermo Via Principe di 
Granatelli n. 37 e contestualmente ha prenotato la spesa di complessivi Euro 1000,00; 
 Che si appalesa la necessità di formalizzare il  relativo impegno di spesa; 
 
VISTI 

- La determina sindacale n. 2/2012 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 16 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 

29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di servizio. 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte assumere impegno di spesa di Euro 1.000,00, da corrispondere all’Avv. 
Giancarlo Pellegrini e all’Avv. Schillaci Maria Chiara per il rilascio parere pro veritate; 

La superiore somma trova imputazione al cap. 190 del redigendo Bilancio 2015 
intervento “Liti, arbitraggi e risarcimenti” dando atto che lo stanziamento dell’analogo 
capitolo dell’ultimo Bilancio approvato ammonta ad € 3.000,00 e che il corrispondente 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\DETERMINA .N.224 DEL 17.09.2015.doc  

capitolo dell’anno in corso offre, in dodicesimi, la necessaria disponibilità. 
 
 Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
  



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\DETERMINA .N.224 DEL 17.09.2015.doc  

  
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________          Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
________________              ____________________________________ 


